
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 29 (3509) 2017 JUly – liepos 18 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

Šiame numeryje

This newspaper was mailed on 
Tuesday, July 18, 2017

▪ Gerų darbų ir sumanymų 
versmė - parapija – 2, 3 psl.
▪ Vydūnas, Bitėnų kapinės ir 
Lietuva 1991-aisiais metais 

(tęsinys iš TŽ nr.-28) – 4 psl.
▪ The Scattered Autumn Leaves: 

Revisiting a Painful 
(but Necessary) Past – 7 psl.

▪ ...Poezija yra kaip 
antrasis gyvenimas  – 8 psl.

GARSINIMAI
Minėkime Darių ir Girėną, perskridusius Atlantą 

ir tragiškai žuvusius netoli Lietuvos, kurią jie norėję 
pasiekti, garsindami jos vardą.

Garsas, garbė ir žūtis tada susiliejo į vieną tašką, 
po kurio galėtume toliau rašyti apie išeivijos darbus 
tėvynei. Dariaus ir Girėno skrydis iš Niujorko į Kauną 
savaime skatina nestabdyti, kas pradėta. Todėl vertėtų 
peržiūrėti, kas buvo toliau rašoma nuo to istorinio 
taško ir kas galėtų būti daroma besikeičiančiomis 
aplinkybėmis, neapkaltinant laiko, tai yra viso, kas 
šiandien kitaip daroma, vis pasiteisinant, kad šie laikai 
kitokie. Giliau į tai pažvelgę, galime rasti nerangumą, 
dėmesio praeitin mažinimą, menkinant istorinius 
įvykius, be kurių ir šioji diena galėjo būti kitokia. Todėl 
svarbių įvykių minėjimai kartais tampa tik menkais 
blykstėjimais iš reikalo ar tik kalendorinės reikšmės. 
Dariaus ir Girėno žygdarbis kai kur vos prisimenamas, 
o priaugančiai kartai net nebežinomas. Žinoma, liepos 
mėnuo ir vidurvasaris yra nedėkingas laikas rengi-
niams. Bet jaunimo vasaros stovyklose įmanomas. 
Sveikinti belieka tuos, kurie tai daro. Pasigirsta betgi 
balsų, kad Dariaus ir Girėno žygis tebuvęs daugiau 
kaip aviacijos rekordų reiškinys, anuomet stebinęs 
pasaulį. Mūsų atveju jis negali vien tik tokiu atrodyti 
– Dariaus ir Girėno testamente aiškiai pabrėžtas jų 
žygio tikslas – tėvynės garsas ir garbė. Į tai kitaip 
žiūrėti – klaida.

Dariaus ir Girėno skrydis, kaip kas į jį bežiūrėtų, 
sudarė progą giliau pamąstyti apie tautos garsą, garbę 
ir ryžtą. Šiandien Lietuva pasauliui yra daug daugiau 
žinoma, negu anuo skrydžio metu. Gal jau ir gar-
sinimo nebereikia? O vis dėlto kurio šaknys dar jaučia 
savo kilmę, tam rūpi, kad ir gimtasis kraštas nebūtų 
užmirštas ir skandinamas iškilios gerovės pasiekimuo-
se, kaip nors vis plačiau minimas ir gerbiamas. Regis, 
dabar nebėra nei didesnių užmojų, nei reikalo ką nors 
įspūdingo rengti?.. Net ir klausimas kyla, ar panašiais 
renginiais ką nors pasiektume?  Turbūt tuo tarpu lieka 
vienintelė tėvynės garsinimo priemonė – tai nuolatinė, 
gerai paruošta informacija, ir tai ne sau, bet visam 
pasauliui, ir ne tik – kur Lietuva, bet kokia ji.      ČS 

Didinga Banff valstybinio parko gamta, Alberta 		        	   A. Minkevičiaus ntr.

Pažinkime kraštą, kuriame gyvename 
Kanados didžiausias turtas 

– jos įvairi ir nepakartojamo 
grožio gamta: kalnai ir upės, 
gėlo vandens ežerai ir salos 
juose, miškų platybės ir ledy-
nai. Visa tai saugo valstybė, 
įsteigusi daug parkų ir draus-
tinių, kuriuose ribojama 
žmogaus veikla. Kanados 150 
metų jubiliejaus proga svar-
biausia šių gamtos kampelių 
tvarkdarė Parks Canada siūlo 
Discovery Pass – galimybę 
nevaržomai, be įvažiavimo 

mokesčio susipažinti su gam-
tos ir istoriniais draustiniais iki 
š.m. pabaigos. Šį įvažiavimo 
leidimą galima gauti inter-
nete tinklalapyje Canada.ca/

Parks Canada. Tarp labiau-
siai lankomų vietų yra pir- 
masis nuo 1917 m. valstybės 
tvarkomas istorinis draustinis 
– Fort Anne (N.Scotia). Tarp 
gamtos parkų neabejotinai iš- 
siskiria Banff (Alberta). Pir-
majame valstybiniame gamtos 
draustinyje kasmet apsilanko 
daugiau kaip 3 mln. lankytojų. 
Banff, kaip Rocky kalnų parko 
dalis, yra įrašytas UNESCO 
saugomo pasaulio paveldo 
sąraše.         		    Inf.

JAV ir NATO – už saugią Europą  

Prezidentė D.Grybauskaitė  
liepos mėnesį pažymėjo dviem 
svarbiais įvykiais. Savo 8 metų 
prezidentinio darbo metines ji 
pažymėjo, liepos 12 d. pristaty-

dama pranešimą Seimui. Jame 
valstybės vadovė apžvelgė savo 
nuveiktus darbus Lietuvoje ir 
Lietuvos užsienio politikos sri-
tyje, stiprinant mūsų valstybės 

saugumą ir ryšius pasaulyje. 
Vienas iš tokių žingsnių liepos 
6 d.vykęs susitikimas su JAV 
prezidentu Varšuvoje. Trijų jūrų 
– Adrijos , Baltijos ir Juodosios 
pakrantėse esančių 12 valstybių 
vadovai į savo susitikimą iš- 
skirtinio svečio teisėmis buvo 
pakvietę ir JAV prezidentą. 
D.Trump apsilankymas šiame 
renginyje vertinamas kaip siekis  
parodyti ypatingą dėmesį Bal-
tijos ir Rytų Europos valstybių 
saugumui bei proga dar kartą 
išsakyti JAV įsipareigojimą 
NATO kolektyvinei gynybai. 
Susitikime Prezidentė JAV 
vadovui tiesiogiai pristatė šio 
regiono saugumo situaciją ir 
Lietuvos gynybos poreikius. Tai 
buvusi puiki galimybė pasakyti, 
kad Lietuva jaučia nuolatinę 
JAV paramą ir mato ir labai ver-
tina konkrečius šios valstybės 
veiksmus, atremiant iš Rytų 
kylančią grėsmę. 	      Inf. 

Prezidentė D.Grybauskaitė Vidurio ir Rytų Europos valstybių 
vadovų  susitikime Varšuvoje
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Netektis Vatikane 
Liepos 5 d. vakarą mirė Joaquin Navarro 

Valls, pirmas Šventojo Sosto spaudos salės 
direktorius pasaulietis. Aštuoniasdešimtmetis 
Opus Dei prelatūros narys mirė nuo vėžio 
ligos savo namuose Romoje, palydėtas su juo 
gyvenusių Opus Dei tikinčiųjų. Iš Ispanijos 
kilusio Navarro Valls vardas neatsiejamai 

susijęs su šventojo popiežiaus Jono Pauliaus 
II, kuris jį paskyrė Spaudos salės direktoriumi 
1984 metais. Žurnalistu tapęs gydytojas Na-
varro Valls Vatikano komunikacijų sistemoje 
paliko ryškų pėdsaką kaip popiežių atsto-
vas spaudai, tarnavęs Jonui Pauliui II iki jo 
mirties 2005 metais ir Benediktui XVI per 
jo popiežiavimo pirmuosius metus, iš viso 
eidamas Spaudos salės direktoriaus pareigas 

dvidešimt dvejus metus.
Joaquin Navarro Valls gimė Kartagene, Is-

panijoje 1936 metais, baigęs medicinos studi-
jas, kurį laiką vertėsi gydytojo praktika, taip 
pat dėstė mediciną universitete. Žurnalistu 
tapo vėliau: baigė du fakultetus – žurnalizmo 
ir komunikacijos mokslų. 

					   
Vatikano radijo inf.

Gerų darbų ir 
sumanymų versmė - parapija 
„Vilties bėgimas“ – labai simboliškas pavadinimas. Visas mūsų gyvenimas yra kaip bėgimas. 
Gerai, kad jis vyktų su viltimi, jog yra dar ir kažko daugiau…

						      Kun. A.Kasparavičius, OFM
Toronto pranciškonų Prisikėlimo parapijos bendruomenę šiandien drąsiai galime vadinti sergančiųjų onkologine 

liga ir jų artimųjų bendražygiais. Šios parapijos brolių – klebono  Jono Šileikos, OFM, kunigo Kazimiero Aurelijaus 
Kasparavičiaus, OFM, ir parapijos žmonių, įstaigų bei organizacijų socialinės iniciatyvos prisideda prie MBO Lietuvos 
Šv. Kazimiero provincijos 2005 m. Klaipėdoje įkurto Šv. Pranciškaus onkologijos centro veiklos palaikymo.

Vėžiu sergantiems ir jų artimiesiems, atvykstantiems iš visos Lietuvos, centre teikiama nemokama psichosocialinė, 
dvasinė ir sveikatinimo pagalba, reikalinga šalia ar po medicininio gydymo.

Bendrystės gija, besitęsianti nuo Toronto iki Klaipėdos, dar labiau sustiprina sergančiųjų ir jų artimųjų krikščioniškąją 
viltį, atgręžia į tikėjimą ir veda Dievo link. Šių metų vasaros pradžioje Prisikėlimo parapijoje įvyko jau penktasis para-
mos renginys „Vilties bėgimas“, o jo metu surinktos aukos skiriamos Klaipėdos Šv. Pranciškaus onkologijos centrui.

Kunigas Kazimieras Aurelijus Kasparavičius, OFM, Bernardinų bendradarbei Nijolei Raudytei, OFS, pasakoja apie 
„Vilties bėgimą“ ir Toronto Prisikėlimo parapiją, kuri 2018 m. švęs 65 metų veiklos sukaktį.

Kodėl Toronto Prisikėlimo parapija 
ir broliai pranciškonai nusprendėte 
padėti Šv. Pranciškaus onkologijos 
centrui?

– Broliai atsiliepė į parapijiečių 
iniciatyvą, ypač Onos Stanevičiūtės-
Mills, kuri, apsilankiusi Klaipėdoje ir 
dalyvavusi „Vilties bėgime“, tapo tikra 
entuziaste. Tačiau išeivijos gyvenime, 
kur kiekvienas žmogus suvokiamas kaip 
labai svarbus ir nepakeičiamas, ši ini-
ciatyva suprasta kaip galimybė suvie-
nyti jaunas šeimas, galbūt ir tas, kurios 
nepasirodo taip dažnai bažnyčioje bend-
rai labdaringai veiklai. Gėrio darymas 
jungia žmones. To reikia visiems, bet 
mums, gyvenantiems čia ir dabar, to ir 
reikia čia ir dabar.

Kas, tavo nuomone, yra vilties stip-
rinimas onkologinės ligos kelyje?

– Manau, kad nuomonė ligos, kuri 
gali būti mirtina, akivaizdoje nedaug 
ką reiškia. Čia svarbiausia galimybė 
išgyventi. Dar Viktoras Franklis, žydų 
psichiatras, papuolęs į nacių konclagerį, 
pastebėjo, kad žmogui reikia turėti 
tikslą gyventi, kad išgyventų. Pakanka 
jį prarasti, kai įsijungia pasąmoniniai 
mechanizmai, ir „taip jau atsitinka“, 
kad žmogus vienaip ar kitaip žūsta. 
Vėliau šios patirties pagrindu jis įkūrė 
„Logoterapiją“ – gydymą gyvenimo 
prasme.

Taigi, viltis gali teikti gyvybę per 
prasmę gyventi. Šv. Pranciškaus 
onkologijos centras atsirado kaip mal-

dos (grupių), taigi, atradusių prasmę 
ir stiprybę maldoje žmonių, veiklos 
pasekmė. Kas vyko toliau, buvo tik Die-
vo vedimas. Manau, brolis Benediktas 
Jurčys gali tai tik paliudyti… Taip aš 
ir matau vilties stiprinimą: pirmiausia, 
kad žmogus pats atsivertų savo gyve-
nimo prasmei, galbūt naujai įvardintai, 
naujai atrastai, o po to atsiduotų Dievo 
vedimui.

Kaip sekėsi organizuoti 2017 m. 
„Vilties bėgimą“, kokia šiais metais 
buvo trasa, kas naujo ?

– Trasos pas mus beveik nesikeičia 
(na, gal dėl patogumo pasirenkama 
lygiagreti gatvelė) nuo pat pradžių. 
Buvo pasirinkti 1 ir 5 kilometrų nuo-
toliai. Pirmąjį 5 kilometrų nuotolį aš 
pats ir parinkau – aplinkinėse gatvelėse 
tarp nuosavų namų, kiek įmanoma ven-
giant pagrindinių gatvių. Kadangi pats 
naudojau tas gatveles savo fiziniam 
aktyvumui, tai jas maždaug ir žinojau. 
Beliko tik Google Maps programa nu-
statyti, koks saugiausias būtų būtent 5 
kilometrų kelias. Jau tais pirmaisiais 
metais, nors Toronto Maironio mokykla 
dar nebuvo įtraukta, bet mūsų kelias 
vedė pro tas patalpas, kur ji renkasi, kaip 
užuomina. Dabar matome, kad ne tik 
buvo įtraukta mokyklėlė su tėvais, bet 
netgi paties „Vilties bėgimo“ renginys 
jau yra susietas su mokslo metų baigimo 
švente. Šių metų naujovė buvo ta, kad 
šis darbas perduotas jauniems žmonėms 
– stovyklos „Kretinga“ organizato- 
riams. Parapijos jaunų šeimų komanda 

taip pat gamino ekologiškus kremus 
„Viltis“, kuriuos įsigyjantieji aukojo 
Šv. Pranciškaus onkologijos centrui. 
Pradėjome susitikimus gan vėlai, dėl 
to buvau jau pradėjęs baimintis, kad 
nespėsime, kad gal neišeis taip gerai, 
kaip ankstesniais metais. Tačiau viskas 
pavyko tikrai ne blogiau.

Aišku, labai padėjo ankstesnių or-
ganizatorių įdirbis. Ir man šiais metais 
teko jau nebe bėgti ar važiuoti dviračiu 
(ką dariau pirmaisiais metais – kad viską 
sužiūrėčiau, kad niekas neatsitiktų, kad 
mobilesnis būčiau; tačiau jau ir pirmai-
siais metais kviesta lydėti policija irgi 
lydėjo mūsų renginį būtent su dviračiais, 
tada supratau, kad nėra būtino reikalo 
dar vienam čia maltis su tuo dviračiu…), 

o geriau suburti mažą komandą (ačiū 
Navickams – Vilmai ir Mindaugui! Jie 
ne tik iškepė porą šakočių mūsų loteri-
jai, paaukojo piniginę auką, bet dar ir 
padėjo man dalinti vandenį „vandens 
stočiai“ 5 kilometrų pusiaukelėje!)...

Kaip pavyko suburti tokį šaunų 
parapijiečių būrį į organizacinę ko-
mandą?

– Žmonės buriasi patys. Apskritai, ši 
parapija pasižymi pasauliečių žmonių 
iniciatyvumu (šiuo metu kartais atrodo, 
kad gal ir mažai jau kas beorganizuo-
jama, tačiau vis tiek nieko nepadarysi be 
žmonių iniciatyvos) – ji viena iš pirmųjų 
subūrė parapijos komitetą.  

		  Nukelta į 3-ią psl.

Kun. Kazimieras Aurelijus Kaspa-
ravičius, OFM

Toronto Prisikėlimo šventovės kieme prasideda „Vilties bėgimas“ 2017

A.a. J.Navarro Valls
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Gerų darbų ir sumanymų versmė - parapija
Atkelta iš 2-o psl.

Žmonės visuomet jautė atsakomybę, kad 
jeigu jie nieko nedarys, nieko ir nebus… Mums, 
kunigams, belieka tik pabūti kartu ir prisidėti 
tuo, ko kiti negali atlikti...

Kitais metais Toronto pranciškonų 
Prisikėlimo parapija švęs 65 metų sukaktį. 
Kokia jos istorija ir šiandiena?

– Toronto lietuvių Prisikėlimo parapija įsikūrė 
kaip antroji, tačiau pastaruosius metus ji, atrodo, 
jau yra pirmoji pagal aktyvumą. Į Torontą lie-
tuviai pranciškonai atkeliavo iš St. Catharines, 
kur jie buvo anksčiau pakviesti lietuvių aptar-
navimui.

Pirmieji mūsų tėvai, Placidas Barius ir Ber-
nardinas Grauslys, atvyko 1953 m. gegužės 1 
d. T. Placido pasakojimu, kurtis nebuvo leng-
va, nors antros parapijos lietuviams poreikis 
buvo akivaizdus. Čia atvykti ir dirbti kvietė ir 
tuometinis Toronto arkivyskupas kardinolas 
James McGuigan. Tačiau visos bažnyčios buvo 
užimtos, vyravo paprotys  Mišias aukoti tik 
pirmoje dienos dalyje, kadangi žmonės prieš 
Komuniją turėjo nieko nevalgyti iš pat vakaro. 
Todėl pirmosios pranciškonų Mišios lietuviams 
vyko kino teatruose.

Dabar su mumis esantis tėvas Augustinas 
Simanavičius, OFM, tuo metu – Mišių patar-
nautojas, pasakojo, kaip jis, atvykęs pas gimines 
iš Niujorko, kėlėsi anksti ryte, kad kino teatre 
surinktų šiukšles. Mat, tuometinėje Kanadoje 
pagal anglišką tvarką, sekmadieniais kino teat-
rai nedirbdavo…

Pirmosios tokios  Mišios aukotos 1953 m. 
gegužės 31 d., o 1955 m. rugsėjo 11 d. jau au-
kotos pirmosios Mišios laikinoje bažnyčioje, 
kuri pašventinta buvo tik 1958 m. vasarą. Tuo 
metu prie tėvų Placido ir Bernardino jau buvo 
prisidėję tėvas Paulius Baltakis (vėliau – vys-
kupas) ir Rafaelis Šakalys. Nuo pat 1955 m. 
pavasario, kai buvo nupirktas sklypas Wasaga 
Beach miškuose, pranciškonai pradėjo rūpintis 
ir jaunimu. Pirmasis tai daręs buvo tėvas Paulius 
Baltakis, įsteigęs čia „Aušros“ sporto klubą. 
Nuo pat to laiko viena iš pagrindinių parapijos 
choro vadovių yra Dalia Skrinskaitė, pernai 
gavusi Lietuvos kultūros ministerijos garbės 
ženklą „Nešk savo šviesą ir tikėk“. T. Placi-
das savo atsiminimuose kaip reikšmingesnius 
momentus dar išskiria Prisikėlimo kredito koo-
peratyvo įsteigimą 1962 m. ir parapijos tarybos 
rinkimus – 1968 m., atsiliepiant į Vatikano II 
susirinkimo mintis.

Toliau visą parapijos gyvenimą  lydėjo 
gausi kultūrinė ir tautinė veikla. Nemažai yra 
prisidėjusios Kanados lietuvių katalikių moterų 
draugija, Marijos Nekaltojo Prasidėjimo seserys 
(kurių dabar jau nebėra). 9-ajame dešimtmetyje 
pagyvėjo kova už Lietuvos laisvę. Pakanka 
paminėti Lietuvos Krikšto 600 metų ir šventojo 
Kazimiero 500 metų jubiliejus! O ką jau 
bekalbėti apie lietuvių keliones į Lietuvą ir 
įvairius nuotykius su komunistų valdžia? Ką 
bekalbėti apie siuntinius lietuvių disidentams 
Sibire?

Prasidėjus Sąjūdžiui Lietuvoje, pasirodo ir 
„pirmosios kregždės“ – įvairių veikėjų (taip pat 
ir profesoriaus V. Landsbergio) apsilankymai  
ir konkreti pagalba Lietuvai. Toronto mies-
tui augant ir parapijiečiams keliantis į Šiaurę 
nuo Toronto ar bent į vakarinę jau padidėjusio 
miesto dalį (kur anksčiau buvo priemiesčiai), 
tuometinis klebonas tėvas Augustinas nusprendė 
rizikuoti imti paskolą ir keltis į Vakarus, taip 
gal laimint ir daugiau vietos automobiliams, 
tapusiems būtina gyvenimo dalimi.

Reikia pripažinti, kad šis projektas buvo 
visiškai sėkmingas ir rizika pasiteisino. 
Lietuvių Namai dar sutarė, kad tame pačiame 
sklype statys slaugos namus „Labdara“, kurie 
šiemet švenčia 15 metų jubiliejų. Tenai, trijuo- 
se aukštuose, glaudžiasi ir atidžią priežiūrą 
gauna iki 90 senelių. Slaugos namai taip pat 
stengiasi puoselėti lietuvišką kultūrą, dėl to jie 

yra tapę vieninteliais lietuvių slaugos namais 
visoje Kanadoje ir sulaukia gyventojų ne tik iš 
Toronto. Turint omenyje, kad „Labdara“ vis tik 
priklausantys provincijai (ne privatūs!) slaugos 
namai, tai – didelė išimtis!

Taip pat šioje parapijoje po Neprik-
lausomybės padirbėjo daugelis Lietuvoje 
daugiau ar mažiau žinomų pranciškonų: bro-
lis kunigas Julius Sasnauskas, brolis kunigas 
Juozapas Marija Žukauskas (prieš tai buvęs 
klebonas), brolis kunigas Jonas Šileika (dabarti-
nis klebonas); į stovyklas atvykdavo tuomet dar 
nekunigai: brolis Antanas Blužas (dabar – Kre-
tingos Viešpaties Apreiškimo Švč. M. Marijai 
šventovės  klebonas) ir brolis Alvydas Virbalis 
(Pranciškonų gimnazijos direktorius), čia dar-
bavosi ir brolis kunigas Arūnas Brazauskas bei 
brolis kunigas Kęstutis Reizgys, kurio visuomet 
silpna širdis nustojo plakti būtent Kanadoje…

Negalima nepaminėti ir brolio Pauliaus Bal-
takio, lietuvių išeivijos vyskupo, savotiško 
įpėdinio prelato Edmundo Putrimo, kuris irgi 
yra šios parapijos kunigas, nors galbūt pusę 
savo laiko praleidžia lankydamas lietuvius 
visame pasaulyje. Jis yra čia užaugęs, ir todėl 
– nepakeičiamas dabar jau 35 metus „Kretinga“ 
besivadinančioje pranciškonų stovyklavietėje. 
Kaip jau galėjote suprasti, „Kretingos“ jaunimas 
pamažu imasi daugiau iniciatyvos parapijoje: ir 
„Vilties bėgimą“ pradėjo, ir kai ką kita veikia 
jaunų šeimų skyrius.

Labai didžiuojamės parapijos labdaros sekci-
ja, daugybę metų rengiančia, be kitų dalykų, 
dukart per metus išpardavimus, kurių metu 
nemažai surenkama lėšų įvairioms Lietuvos 
labdaros organizacijoms, bendruomenėms. 
Džiaugiamės taip pat ir savarankiška skautų 
(jūrų ir sausumos) bei „Aušros“ sporto klubo 
veikla. Pirmieji nuo pastarųjų skiriasi tuo, kad 
kviečia kunigus į didžiąsias savo šventes, į 
vasaros stovyklas. Kasmetinės skautų šventės, 
vykstančios mūsų parapijoje, yra Kaziuko 
mugė ir Skautų Kūčios (įprastai – pirmąjį 
gruodžio sekmadienį).

Ką tau asmeniškai reiškia „Vilties bė-
gimas“?

– „Vilties bėgimas“ – labai simboliškas pa-
vadinimas. Visas mūsų gyvenimas yra kaip 
bėgimas. Gerai, kad jis vyktų su viltimi, jog 
yra dar ir kažko daugiau… Kita vertus, pats 
žinau, kaip mano amžiną atilsį tėvas prarado 
viltį pasveikti nuo vėžio (nors gal pernelyg daug 
tų vilčių buvo sudėjęs į įvairius preparatus, į 
spindulinę terapiją, bet ne į operaciją) ir gana 
greitai (sirgo kokius 6 mėnesius) iškeliavo, gal 
ir manydamas, kad jam tiek skirta, pas Viešpatį. 
Ačiū Dievui, atrodo, kad spėjo pasiruošti… 
Bet šeimai būtų daugiau vilties suteikęs, jeigu 
ryžęsis operacijai. Tačiau… Dėl to suprantu, 
kaip sergantiems vėžiu reikalinga informacija 
ir ne tik – reikalingos visos trys dieviškosios 
dorybės: tikėjimas, viltis ir meilė. Panašiai, 
aišku, bet kuria sunkesne liga sergant…

Yra pačiam tekę lankyti sergančius vėžiu 
ligoninėje prieš Kalėdas. Vienas Kauno vers-
lininkas vis paruošdavo dovanų. Ir, žmogiškai 
atrodo, toks dalykas tikrai gali nudžiuginti 
kiekvieną. Tačiau vis tiek būdavo tokių, kurie iš 
didžiausios depresijos vydavo kiekvieną iš savo 
palatos, nieko nenorėjo matyti… Gaila, nes 
tuomet nieko nebegali tokiam žmogui padėti. 
Jis nebeturi vilties…

Kita vertus, ir gydytojai galėtų būti atidesni 
šiam, drįsčiau sakyti, pagrindiniam žmogaus 
poreikiui: medicininės išvados yra viena (ir 
gerai, jei gydytojai jų neslepia!), tačiau me-
dicina nėra matematika, todėl niekad nederėtų 
atimti iš žmogaus vilties. Mes, tikėjimo žmonės, 
žinome, kaip dažnai sveikimas priklauso nuo 
tikėjimo. Neretai įvyksta ir stebuklų (įprastai 
taip vadiname atvejus, kai materialistinei me-
dicinai išgijimas nepaaiškinamas), ir juos reikia 
priimti kaip realybės dalį. Tokiems stebuklams 
dažnai pagrindą duoda viltis.  (sutrumpinta)

Bernardinai.lt

Seimas atsisveikino 
ligi rudens 

Lietuvos seimas užbaigė 
savo pirmojo pusmečio 
darbą. Per pavasario sesiją 
Seimas surengė 62 plena-
rinius posėdžius, per juos 
priimta daugiau kaip 420 
teisės aktų. Parlamentarai 
per pavasario sesiją priėmė 
Alkoholio kontrolės patai-
sas, mažinančias svaigalų 
prieinamumą, po ilgų ginčų ir 
svarstymo  patvirtinto urėdijų, 

valstybinių universitetų 
pertvarkos planus, Darbo 
kodekso pataisas, pradėjo 
apkaltas prieš Seimo narius 
Mindaugą Bastį ir Kęstutį 
Pūką, išklausė prezidentės 
Dalios Grybauskaitės metinį 
pranešimą.  Ši pavasario sesija 
buvo pratęsta du kartus. Pagal 
Konstituciją ji turėjo baigtis 
birželio 30 dieną. Pavasario 
sesija prasideda kovo 10 dieną.

Paminklas J.Vileišiui Kaune 

Valstybės dieną Kaune 
atidengtas pirmojo Kauno 
burmistro Jono Vileišio 
paminklas. 2.4 metro aukščio 
bronzinė skulptūra, žyminti 
kasdienį vieno žymiausių 
miesto vadovų kelią iš namų į 
darbą, – išeivių dovana mies-
tui. Paminklo atidengimo 
iškilmėse dalyvavo iš JAV at-
vykusi paties burmistro dukra 
Rita Vileišytė-Bagdonienė. 
Paminklas Jonui Vileišiui 
atidengtas šalia Centrinio 
pašto, būtent pro jį anuomet 
kasdien eidavo J. Vileišio 
kelias iš namų Putvinskio 
gatvėje į darbą rotušėje. Be 
to, jam vadovaujant Kauno 
savivaldybei kaip tik čia 

prasidėjo Centrinio pašto 
statybos. Šis pastatas lai-
komas vienu išskirtiniausių 
tarpukario architektūros 
statinių mieste. Pamin-
klo atidengimo iškilmėje 
pasidabruoti P. Vileišio ap-
dovanojimai įteikti Povi-
lui Paliuliui, pasiūliusiam 
šį sumanymą, skulptoriui 
Kęstučiui Balčiūnui, bend-
rijos „Vileišių fondas“ di-
rektoriui Gediminui Tursai 
– asmenims, prisidėjusiems 
prie paminklo atsiradimo. 
Adv. Jonas Vileišis, vienas 
iš trijų Lietuvos istorijai 
nusipelniusių brolių, – Lietu-
vos nepriklausomybės Akto 
(1918 m.) signataras. 

Atsiveria nauja rinka 
Lietuvai suteiktas Ramiojo 

vandenyno sandraugos  šalies 
stebėtojos statusas. Apie tai 
Kolumbijos mieste Kalyje 
paskelbta birželio 29 dieną per 
šios  sąjungos  Ministerių Tary-
bos susitikimą su valstybėmis 
stebėtojomis. Stebėtojų statu-
sas oficialiai taip pat suteiktas 
Slovėnijai ir Kroatijai.

Tapusiai Ramiojo vande-
nyno sandraugos stebėtoja 
Lietuvai atsiveria galimybės 
gerinti  ekonominius ryšius 
su ketu-riomis ekonomiškai 
stipriomis Lotynų Amerikos 
valstybėmis – Čile, Kolum-
bija, Meksika ir Peru. Akty-
vus dalyvavimas tarptautinėse 

organizacijose didina Lietu-
vos autoritetą bei žinomumą 
tarptautinėje erdvėje ir 
padeda ieškoti bendraminčių 
partnerių.

2011 m. įsteigtą Ramiojo 
vandenyno valstybių san-
draugą šiuo metu sudaro Čilė, 
Kolumbija, Meksika ir Peru, 
narystės siekia Kosta Rika ir 
Panama. Pastaraisiais metais 
Sandraugos šalys sudarė 37% 
viso Lotynų Amerikos ben-
drojo vidaus produkto ir 50% 
užsienio prekybos. Sandrauga  
šiuo metu turi 52 valstybes 
stebėtojas, tarp jų – 21 Euro-
pos sąjungos valstybė-narė.

Lėktuvai leidžiasi 
Kauno oro uoste 

Pradėjus  remontą Vilniaus 
oro uoste, Kauno oro uostas 
pasiruošė priimti 4 kartus 
didesnį keleivių srautą: įrengta 
didesnė automobilių stovėjimo 
aikštelė, du laikini keleivių 

terminalai, baigtas atnaujinti 
kelio Kaunas-Karmėlava-
Jonava ruožas nuo Kauno iki 
oro uosto. Vilniaus oro uostas 
nuo liepos 14 dienos 35 die-
noms uždarytas ir vėl turėtų 

Paminklas pirmajam miesto burmistrui J.Vileišiui (skulpt. 
K. Balčiūnas), ketvirtoji iš k. J.Vileišio dukra R.Vileišytė- 
Bagdonienė
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Iš Lietuvos istorijos puslapių 

Vydūnas, Bitėnų kapinės ir Lietuva 1991-aisiais metais
Dr. Martynas Purvinas 

Tam įvykiui rengėmės ir mes. M. 
Purvinienė parengė medinio krikšto 
Vydūnui projektą (prie jo vėliau 
prisidėjo ir architektas Egidijus Vid-
rinskas). Pagal jį meistras A. Droman-
tas padirbo Mažajai Lietuvai praeityje 
būdingą, kuklų ir dailų dirbinį.

Rengdami siūlymus Užbičių kapinių 
tvarkymui, tuomet pajutome, kad ši 
ypatinga vieta prie Nemuno ir Rambyno 
galėtų tapti simboliniu visos Mažosios 
Lietuvos panteonu, kur amžino poil-
sio galėtų atgulti ir kiti žymūs krašto 
žmonės, kur būtų paminėti laiko bei 
erdvės platybėse išsibarstę praei-
ties veikėjai. Anuomet viskas atrodė 
įmanoma, tad kapines pasiūlėme apjuos- 
ti dailia metaline tvora su tradiciniais 
metaliniais vartais. Entuziastai tada 
siūlė ties Vydūno kapaviete įrengti 
Amžinąjį ugnį ir kitką, bet tuomet pa-
sitenkinome kuklesniais sprendimais.

Tuometinio pakilimo laikais per sa-
vaites ir mėnesius įstengdavome nuveik-
ti ir metų darbus. Taip M. Purvinienė 
tada parengė devynis kapinių vartų ir 
tvoros projekto variantus, pasiremdama 
Mažajai Lietuvai būdingais ornamentais 
ir dekoro motyvais.

Paskelbus, kad Vydūno perlaidojimas 
vyks spalio 20 d., kapinių tvarkymo 
darbams sumanyta kviesti talkininkus 
iš Lietuvos ir kitur. Rugsėjo 14-15 d. 
kapinėse vyko didžioji talka, į kurią 
suvažiavo ne vien šilutiškiai, bet ir 
entuziastai iš įvairių Lietuvos vietovių 
(iš Vilniaus, Kauno, Pakruojo ir kt.). 
Dešimtys vyrų rovė krūmus ir medžių 
kelmus, kirto nereikalingus medžius 
(juos padėjo atrinkti parkotyrininkas 
K. Labanauskas), atstatinėjo nuvirtusius 
kryžius ir paminklus, iškeldinėjo žemėn 
įsmukusius betoninius kapų apvadus. 
Moterys tvarkė kapų kauburėlius, 
juos apsodindamos gėlėmis. Dar 
prieškariu krašte gyvenęs šilutiškis Ju-
lius Balčiauskas (giminiavęsis su se-
naisiais prūsais) apsiėmė nuo brūzgynų 
išlaisvintus plotus apsodinti savo paties 
užaugintais dekoratyviniais augalais, 
visus apželdinimo darbus derindamas 
su mumis. Būsimąją Vydūno kapavietę 
tuomet nušvietė saulės šviesa (nemažai 
bereikalingai sužėlusių medžių dar 
teko šalinti ir vėlesniais metais), 
senųjų kapinaičių viršutinė dalis ir jų 
pakraščiai visai pasikeitė – ten išryškėjo 
kraštui būdingas tvarkingumas, atsivėrė 
vaizdingi senieji antkapiniai kryžiai ir 
paminklai.

Ypatinga švente tapo ir pats Vydūno 
perlaidojimas. Didžiojo mąstytojo palai-
kus mums teko lydėti nuo Kauno iki 
Šilutės; tuomet tai buvo ne niūri laido-
jimo procesija, o džiaugsmingas žygis, 
to didžiojo žmogaus palaikus grąžinant 
į gimtąjį kraštą. Anuometinį nemažos 
visuomenės dalies entuziazmą ir dvasinį 
pakilimą parodė Jurbarko gyventojai – 
automobilių kolonai vėluojant atvykti iš 
Kauno, didelis būrys jurbarkiškių tamsią 

spalio naktį kelias valandas stovėjo kan-
triai laukdami atvykstančiųjų.

Vydūno palaikus pašarvojus Šilu-
tės salėje, gretimame prieangyje iška- 
binome savo parengtus siūlymus Bitėnų 
– Rambyno kapinėms (taip dabar daž-
niau vadiname Užbičių kapinaites) 
– būsimų vartų ir tvoros projektinius 
variantus, siūlomo Mažosios Lietuvos 
panteono išplanavimą ir kitką. Tomis 
dienomis aiškinomės žmonių nuomonę 
– norėjome atrinkti Vydūno gerbėjams 
patrauklesnius variantus. Tuomet 
surinkome daug siūlymų ir žmonių 
atsiliepimų.

Po neilgos liūties Šilutėje laidotuvių 
dieną Rambyne švietė rudens saulė, 
minias iškilmių dalyvių džiugino 
malonus oras.

Prabėgus žymiojo renginio dienoms, 
teko galvoti kaip tvarkyti pačią Vydūno 
kapavietę. Prie galvūgalyje įkasto 
medinio krikšto buvo padėtas iš Vokie- 

tijos Detmoldo kapinių atvežtas poka-
rinis akmens riedulys su žalvarinėmis 
įrašo raidėmis. Deja, netrukus teko pa-
justi ir kitą tuometinės tikrovės pusę 
– uždarbiautojai ar vietos chuliganai 
nudraskė nemažai tokių raidžių, tą 
akmenį teko išvežti iš kapinių į saugesnę 
vietą.

Rengėme kelis variantus kapavietės 
sutvarkymo projektui – betonines 
ir akmenines antkapio plokštes ir 
kt. Tuomet užvaldė viena masinanti 
mintis – nederėtų apie gyvastį tiek 
rašiusio mąstytojo prislėgti kokio ne-
gyvo akmens sunkybe. Nušvito amžinai 
žaliuojančio kapo idėja – kapavietę 
apsodinti žemaūgėmis karpomomis 
eglutėmis (tokias pamatėme dailiai 
tvarkytoje Juliaus Balčiausko sodybo-
je), iš jų suformuojant garsųjį Vydūno 
ženklą, kuriuo jis norėjo pavaizduoti 
pasaulio sandarą. Daug kur demons-
truojant tuos projektus, susilaukta 
palaikymo gyvojo antkapio idėjai. Jau 
kitų metų pavasarį J. Balčiauskas su 
talkininkais ant Vydūno kapo pasodino 
pusantro šimto eglučių iš Šilutės miškų 
urėdijos (tuo rūpinosi miškininkas V. 
Aušbikavičius).

Kapinių tvarkymui kasmet susirink-
davo Vydūno draugijos narių ir kitų 
talkininkų stovykla, kasmet būdavo 

atliekami vis nauji darbai. Senasis J. 
Balčiauskas su talkininkais kasmet 
vykdavo į kapines, ten veždamas 
savo išaugintus dailius augalus, pri-
žiūrėdamas atkurtų kapinių plote 
atgyjančią augaliją. Per ketvirtį amžiaus 
ties garsiuoju Rambynu darbuojantis 
daugeliui žmonių, susiklostė pačios 
gražiausios ne tik tose apylinkėse, bet 
gal ir visoje Mažojoje Lietuvoje se-
nosios kapinės. Pamažėle ten kūrėsi 
tikras lietuvininkų krašto panteonas, 
į jį perkėlus Martyno Jankaus, V. K. 
Banaičio, J. Vanagaičio, V. Didžio ir 
kitų palaikus, jiems pastačius kraštui 
būdingus antkapinius paminklus, tinka-
mai tvarkant ir apželdinant kapavietes. 
Primenami ir kitur besiilsintys didieji 
Mažosios Lietuvos žmonės – pastaty-
ti akmeniniai atminimo ženklai K. 
Donelaičiui, M. Mažvydui, L. Rėzai, 
mediniai kenotafai spaustuvininkui E. 
Jagomastui ir kitiems.

Deja, neapsieita ir be didokų šaukštų 
deguto. Antai, kelerius metus tobuli-
nant kapinių metalinių vartų projektą 
(daugeliui žmonių pageidaujant juos 
numatyta papuošti Mažajai Lietuvai 
būdingais simboliais ir dekoratyviniais 
elementais), susilaukus bene visuotinio 
pritarimo būtent tokio pavidalo dirbiniui, 
nesąžiningi veikėjai kapinėse pastatė 

visai kitokius vartus – jau be kai kam 
netinkančių lietuvininkų motyvų ir kitko.

Nepasitarus su specialistais, kapinėse 
neseniai pastatyti netinkamo pavida-
lo krikštai – esą pagal Nidos kapinių 
pavyzdį. Deja, tokių nevykusių darbų 
sumanytojai net nežino, kad praeityje 
Kuršių nerijoje būdavo statomi vie-
nokie, o Rambyno apylinkėse – jau 
kitokie krikštai.

Daug talkininkų prieš ketvirtį amžiaus 
darbavosi atverdami saulės spinduliams 
Vydūno kapavietę, šalindami bereika-
lingai sužėlusius medžius ir krūmus. 
Deja, dabar neatsakingi veikėjai ėmėsi 
sodinti savo medžius šalia mąstytojo 
kapo – jiems nesvarbu, kad pasodin-
tiems medžiams suaugus, kapavietė vėl 
atsidurs patamsyje, ten sodinti ir ilgai 
puoselėti dekoratyviniai želdiniai bus 
nustelbti ir pražus.

Atgimimo metais gražiais kultūriniais 
užmojais stebinusi Šilutė šiandien 
liūdnai minima kaip vieta, kur persekio-
jami kultūros žmonės, kur naikinami 
svarbūs muziejai, bandant pasipelnyti iš 
garsiųjų veikėjų gimtinių. Toks jau per-
mainingas Lietuvos kelias, prarandant 
gabius ir darbščius žmones, netesint 
pažadų ir apleidžiant kažkada entuzias-
tingai pradėtus žygius.

			   Kaunas

Tęsinys. Pradžia TŽ-28

Vienas iš devynių M. Purvinienės 1991 m. rudenį parengtų Bitėnų – Rambyno kapinių metalinių vartų ir tvoros 
projekto variantų, susilaukęs didžiausio visuomenės palaikymo

1997 m. Marijos ir Martyno Purvinų parengtasis patikslintasis Bitėnų – 
Rambyno kapinių vartų projektas. Vartus siūlyta puošti senųjų baltų ir 
lietuvininkų simboliais (Saulės ženklai, javų varpos, žaliuojančios rūtos). 
Nesąžiningi veikėjai vietoje tokių vartų pastatė visai kitus, pašalinę Mažajai 
Lietuvai būdingus ženklus.					             Aut. ntrs.
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Kariškių apdovanojimai 
visuomenininkams

  Lietuvos Valstybės – Karaliaus Mindaugo 
karūnavimo diena iškilmingai buvo minima 
Krašto apsaugos ministerijos Baltojoje salėje. 
Jame dalyvavo ne tik kariškiai, bet ir kvies-
tiniai civiliai asmenys, kuriems buvo įteikti 
apdovanojimai  civiliams skirtais medaliais„Už 
nuopelnus“, kuriuose įrašyti žodžiai „Laisvė, 
Garbė, Tėvynė“. Buvo apdovanoti buvę Vil-
niaus universiteto lituanistinių studijų studen-
tai Marija Eidukevičiūtė – Trasauskienė, Ado-
lfas Gurskis, Elena Skaudvilaitė, Zigmas Tam-
akauskas ir Anatolijus Žibaitis, kurie sovietinės 
okupacijos metais rizikuodami tvarkė lietuvių 
karių kapus Vilniaus Rasų ir kitose kapinėse, 

rūpinosi tautinių ir krikščioniškų vertybių bei 
nesuklastotos Lietuvos istorijos sklaida. Šiuos 
garbingus apdovanojimus įteikė Krašto apsau-
gos ministeris Raimundas Karoblis.

Atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę, šie 
žmonės, savo darbine ir visuomenine veikla 
aktyviai įsijungę į Sąjūdžio veiklą, stengėsi 
aktyviai prisidėti  prie jaunimo patriotinio pilie-
tinio ugdymo, mūsų tautos dvasinių vertybių 
išsaugojimo, jų plėtros, prie atgimusios vals-
tybės pamatų stiprinimo. Adolfas Gurskis 
buvo ELTOS generalinis direktorius, Zigmas 
Tamakauskas buvo Kauno savivaldybės ta-
rybos narys ir Pilietybės komisijos pirminin-
kas, Seimo nario padėjėjas, kandidatas į LR 
Seimą, Lietuvos istorijos mokytojas. Elena 
Skaudvilaitė ir Anatolijus Žibaitis mokyklose 
mokiniams dėstė lietuvių kalbą, žadino jų 
domėjimąsi literatūra. Jie ir dabar, jau sulaukę 
garbingo amžiaus, nenuleidžia rankų dirbdami 
vienokį ar kitokį visuomeninį darbą: Elena 
Skaudvilaitė – Lietuvos rašytojų sąjungos 
narė, poetė ir vertėja, neseniai išleidusi penktą 
savo poezijos knygą Žodžių dūzgesys, kurioje 
ryškūs Tėvynės meilės, pilietinės atsakomybės 
ir doros motyvai.

Anatolijus Žibaitis, domėdamasis Žemaitijos 
paribio ir Klaipėdos krašto praeitimi, šiais me-
tais parašė apybraižų knygą apie Žemaitijos 
miestelio Gardamo ir aplinkinių kaimų istorinę 
praeitį. Pažymėtina, kad A. Žibaičio žmona 
Dalia, taip pat žinoma regiono poetė ir įvairių 
miniatiūrų autorė, galėjusi savo kūrybą skelbti 
tik Nepriklausomoje Lietuvoje. Prieš kiek laiko 
išėjo jau dešimtoji jos eilėraščių ir tikrų žmonių 
gyvenimo istorijų knyga Tarp dienos ir nakties.

Zigmas Tamakauskas žinomas kaip pažin-
tinių ekskursijų po Lietuvą vadovas ir švietėjas, 
publicistas, Lietuvos sąjūdžio Kauno sky- 
riaus Švietimo komiteto pirmininkas, Lietuvos 
laisvės kovos sąjūdžio štabo narys.

Džiaugiamės jų visų kilnaus darbo įver-
tinimu, linkėdami jiems kuo geriausios svei-
katos, dar daug gražios kūrybinės veiklos.

 Aldona Grigaitienė

Apdovanoti medaliu „Už nuopelnus“: ( iš k.) A.Gurskis, Z.Tamakauskas, E.Skaudvilaitė 
(ketvirta iš k.), A.Žibaitis (šeštas iš k.) su iškilmių dalyviais

Bendras salės vaizdas. Kalba KAM ministeris R.Karoblis

Adolfas Gurskis ir Zigmas Tamakauskas su 
savo artimaisiais prie Lietuvos partizanų 
vado generolo J. Žemaičio-Vytauto paminklo

Kanados pažadėta parama 
Liepos 8-9 dienomis Voki-

etijoje, Hamburge, įvyko di- 
džiausių 20-ies pasaulio vals-
tybių vadovų susitikimas. Ka- 
nados premjeras Justin Trudeau 
kalbėjo apie laisvąją prekybą, 
pabrėžė lyčių lygybės ir moterų 
teisių stiprinimo svarbą bei 
būtinybę imtis veiksmų, kovo-
jant su klimato kaita, ir sukurti 
švarios ekonomikos augimą.

G-20 dalyviai pasižadėjo 
kovoti su protekcionizmu, 
2015 m. Paryžiaus sutarties 
dėl klimato šilimo neatšaukė, 
bet atsižvelgė į Vašingtono 
sprendimą pasitraukti iš jos. 
Daugiausia ginčų kilo dėl iš-
kastinio kuro vartojimu, kuris 
yra pasaulio klimato šiltėjimo 
priežastis. Buvo aptarta kova 
su terorizmu, daugiausia dė-
mesio skirta šalių bendradar-
biavimui, finansavimo, skirto 
terorizmui remti, mažinimui 

ir pastangoms užkirsti kelią in-
terneto naudojimui terorizmo 
tikslams. 

Kanada paskelbė skirianti 
$20 mln. grupei Women En-
trepreneurs Finance Initia- 
tive, kuri sutelks žinomų vers- 
lo moterų iš G-20 šalių, kad 
išnagrinėtų būdus, kaip padi- 
dinti moterų dalyvavimą eko- 
nomikoje ir remti moterų va- 
dovaujamas įmones tiek iš-
sivysčiusiose, tiek besivys-
tančiose šalyse. Kanada 
remia Vokietijos iniciatyvą 
#eskills4girls ir skiria $15.8 
mln. penkiems projektams 
Egipte, Haiti, Britų san-
draugos (Commonwealth) 
valstybėse bei Afrikoje. 
Kanada skirs $4 mln. kovai 
su epidemijomis bei naujų 
skiepų išradimams, Ghanos 
ekonominei plėtrai  paskirs 
$7.5 mln.

Paskolos brangsta
7 metus nedidinęs paskolų 

nuošimčių, Bank of Canada 
juos pakėlė liepos 12 d. nuo 
0.5% iki 0.75%. Šio banko 
vadovas Stephen Poloz pripa-
žino, kad bankas savo bazinę 
palūkanų normą siekia padi-
dinti iki 2%, nes, manoma, tiek 
padidės nuvertėjimas 2019 m. 
Kanadiečiai, kurių paskolų 
nuošimčiai kintantys, iš karto 

pajus šį pasikeitimą. Panašūs 
pasikeitimai laukia ir turinčiųjų 
studentų paskolas. Tiems, kas 
turi taupymo sąskaitas, nuo-
šimčių didėjimas bus beveik 
nejaučiamas. Liepos 13 d. Ro-
yal Bank of Canada, TD Ca-
nada Trust, Bank of Montreal, 
Scotiabank ir CIBC paskolos 
nuošimčiai padidėjo nuo 2.7% 
iki 2.95%.

Teroristas ar tik 
neapgintas vaikas?

Netyla svarstymai, ar tei-
singai pasielgta su Kanadoje 
gimusiu Omar Khadr, kuriam 
Kanados vyriausybė liepos 
pradžioje sumokėjo $10.5 
mln. vietoje prašomų $20 
mln. už tai, kad buvo pažeis-
tos žmogaus teisės: jis buvo 
įkalintas, kai jį, tuomet pen-
kiolikmetį, Afganistane suė-
mė JAV kariai 2002 m. liepą. 
O.Khadar teisme prisipažino, 
kad granata nužudė JAV ser-
žantą Christopher Speer ir 
sužeidė Sgt. Layne Morris, 
kuris prarado akį. O.Khadr 
praleido 8 metus Guanta-

namo Bay kalėjime ir dar 5 
metus – kalėjime Albertoje. 
Jo advokatas D. Edney iškėlė 
bylą Kanados vyriausybei, kad 
ji negynė nepilnamečio savo 
piliečio. O.Khadr teigimu, 
kaltu jis prisipažinęs dėl jam 
daryto spaudimo. JAV teismo 
sprendimu, jis turi sumokėti 
žuvusiojo Ch.Speer šeimai ir 
L.Morris $134 mln. Kaip tei-
gia Angus Reid Instituto atlikti 
tyrimai, daug kanadiečių yra 
nepatenkinti išmoka O.Khadr, 
bet jie taip pat pritaria, kad su 
O.Khadr buvo pasielgta ne-
teisingai.

Savo apdovanojimą – 
čiabuviams

Kanadietė mokytoja Maggie 
MacDonnell kovo mėnesį 
buvo apdovanota $1 mln. už 
darbą Šiaurės Kvebeke, Sal-
luit esančioje inuitų bendruo-
menėje. Šį apdovanojimą, 
Global Teaching Prize, kurio 
siekė 20,000 žmonių, prieš 
trejus metus įsteigė Dubajuje 
įsikūręs Varkey fondas. Tuomet 
Maggie MacDonnell pažadėjo, 
kad apdovanojimą panaudos 
baidarių programos kūrimui 
inuitams. Mokytoja savo pa-
žadą išpildė: šią savaitę ji su 
savo vyru ir čiabuviais Šiau-
rės upėje pradeda mokymo 
plaukti baidarėmis programą, 
tam paskyrusi pusę milijono. 

Ji planuoja įregistruoti pelno 
nesiekiančią organizaciją, kuri 
rūpinsis čiabuvių ateitimi ir ti-
kisi, kad vyriausybė ar kitos 
organizacijos tam paaukos tiek 
pat, kiek ji – likusius apdova-
nojimo pinigus. 

Maggie MacDonnell
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%
london, on 

• Praėjusį sekmadienį buvo išleistas paskutinis mūsų žiniaraštis 
prieš vasaros pertrauką.  Žiniaraštis po vasaros pertraukos pa-
sirodys rugpjūčio 13 dieną. 

• Primename, kad Kanados lietuvių katalikų centro rengiama 
lietuvių metinė šventė Midlando šventovėje bus rugpjūčio 27, 
sekmadienį. Šiais metais ypatingai pagerbsime neseniai palai-
mintuoju paskelbtą Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Liepos 23, sekmadienį, Mišios už Mačių ir Alkevičių šeimų 
mirusius.

• Liepos 30, sekmadienį, Mišios už a.a. Vincą ir Matildą 
Uždravius.

• Rugpjūčio 6, sekmadienį, Mišios už a.a. Birutę ir Joną 
Meilučius.

• Rugpjūčio 13, sekmadienį, Mišios už a.a. Adomą Kalnėną.
• Rugpjūčio 20, sekmadienį, Mišios už taiką pasaulyje.

Joninės Argentinoje  
Argentinos lietuvių tautinių šokių grupė „Ne-

munas“ iš Berisso miesto koncertavo birželio 24 
d., Joninių šventės proga Urugvajaus lietuvių 
kultūros draugijoje, Montevidėjuje, Urugvajaus 
rytuose. „Nemunas“ pristatė programą, kuri va-
dinosi Protėvių žemė: nuo aušros iki saulėlydžio, 
Buvo vaidinamas pasakojimas šokiais, kuriais 
vaizduojama viena diena Lietuvos kaimuose: 
kaip žmonės dirbdavo nuo saulėtekio, kaip 
moterys eidavo pasitikti saulės. Vėliau šoko 
visus darbo šokius, pvz., Šiaudai be grūdų, 
Aštuonytis, o po jų – bendravimo šokius. Šokiais 
ir muzika papasakota apie jaunųjų susipažinimą, 
vestuvių apeigas ir linksmybes (Rezginėlė ir 
Papleštauodegis), o tuomet pristatė šventinius 
šokius – Alučio puota ir Polka opa opa.

Renginyje dalyvavo ir grojo vienintelė mu-
zikos grupė ,,Sutartinis”. Lietuvos universiteto 

praktikantės Evelina Nedzinskaitė ir Dovilė 
Keturakytė grojo Lietuva brangi (kanklėmis), 
Stoviu aš parimus (kanklėmis), Mūsų dienos kaip 
šventė (gitara) ir Aš tikrai myliu Lietuvą (gitara).

E. Nedzinskaitė ir D.Keturakytė yra Švietimo 
ir mokslo ministerijos švietimo mainų para-
mos fondo studentų praktikantės lituanistinėse 
mokyklose, lietuvių bendruomenėse ir baltistikos 
centruose 2017-2018 mokslo metams ir atlieka 
praktiką „Nemuno“ lietuvių draugijoje Berisso 
mieste Argentinoje. 

„Nemunas“, kuriam vadovauja Analia Dulke ir 
Juan Ignacio Fourment Kalvelis, dalyvavo 2000 m. 
Šiaurės Amerikos lietuvių šokių šventėje Toronte 
(Kanada), taip pat planuoja dalyvauti 2018 m. 
Dainų šventėje „Vardan tos...“, kuri vyks birželio 
30 – liepos 6 d. Vilniuje ir skiriama Lietuvos 
nepriklausomos valstybės atkūrimo šimtmečiui 
paminėti. 				    Inf. 

Lietuvių telkiniuose
Montrealio Aušros Vartų parapijos choras 

Birželio 25 d. Montrealio 
Aušros Vartų parapijos salėje 
vyko parapijos choro 66-ojo 
giedojimo sezono uždarymas. 

Šis choras jau 66 metus nuo-
lat gieda eilinių sekmadienių, 
vestuvių, laidotuvių ir iškil-
mingų švenčių Mišiose, dai-
nuoja koncertuose. 1950 m. 
Aušros Vartų tuometinio para-
pijos rėmėjo ar fundatoriaus, 
klebono Jono Kubiliaus pas-
tangomis buvo suburtas para-
pijos choras, kuriam vadovavo 
chorvedys Aleksandras Piešina. 
Džiugu, kad iki šiol choro ne-
palieka patys seniausi mūsų 
choristai: Zina Urbonienė (narė 
jau 64 m.), Agota Šukytė (narė 

51 m.), Ona Dainiutė (narė 51 
m.), Elvyra ir Haroldas Celto-
riai (nariai 50 m.), Rytis Bulota 
(narys 49 m.), Natas Baltru-
konis (narys 46 m.), dabarti-
nis šio choro vadovas Antanas 
Mickus (narys 44 m.) ir kiti. Jau 
41 metus Mišiose akompanuoja 
Aleksandras Stankevičius. 

1991 m. lietuvių choras pir-
masis Kanadoje išvyko į Lietuvą 
ir koncertavo Žemaitijoje, at-
liko A. Stankevičiaus kantatą 
Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva. 
Kelionę organizavo tuometinis 
šio choro vadovas a.a solistas 
Antanas Keblys. 

Malonu, kad kasmet prie 
choro prisijungia vis naujų 

narių. Aušros Vartų parapijos 
choristai aktyviai įsitraukia 
į lietuvių parapijos veiklą: 
choristė Denis Kudirka jau 
kelintus metus suburia ne tik 
lietuvių jaunimą, bet ir vyres-
niuosius žmones mūsų tau-
tinio paveldo puoselėjimui: 
margučių dažymui, verbų py-
nimui, prisideda prie kalėdinės 
mugės organizavimo. 

Šio giedojimo sezono už-
darymo metu choristai ir sve-
čiai vaišinosi skanėstais, ben-
dravo, dalinosi prisiminimais, 
Antanas Mickus paruošė foto 
albumus iš išsaugotos choro 
archyvinės medžiagos. Kle-
bonas Paulius Mališka, buvęs 
choro narys,  prisiminė senuo-
sius chorvedžius ir parapijos 
klebonus, kurie prisidėjo prie 
choro veiklos. 

Klebonas ir parapijiečiai at-
sisveikino su Jane Motivans, 
parapijos komiteto nare, kuri 
išvyksta gyventi ir dirbti į JAV. 

Esame dėkingi choro vado-
vui Antanui Mickui už ilgametę 
jo veiklą, organizuotą popietę. 
Rudenį choro giedamos 
giesmės vėl nuaidės Aušros 
Vartų parapijos šventovėje. 

Lina Čerbaitė-Mickienė

2001 m. choristai gieda ir koncertuoja Montrealio Šv. Juozapo 
Oratorijos bazilikoje Visų tautų Mišiose

1952 metų nuotraukose, choristai ir viduryje chorvedys Alek-
sandras Piešina

1991 metais choras koncertuoja Lietuvoje, Nidoje, kartu su 
Klaipėdos universiteto ansambliu, vadovaujamu profesoriaus 
Vyto Tetensko, diriguoja Genovaitė Maironienė

Nuotraukos iš choro archyvinės medžiagos

Berriso miesto lietuvių tautinių šokių grupė „Nemunas“ 
koncertuoja Montevideo mieste (Urugvajus)



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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The Scattered Autumn Leaves: 
Revisiting a Painful (but Necessary) Past

The Scattered Autumn Leaves. A Memoir. A 
desperate flight during the last months of  
World War II by Aurelia Gincauskas. USA, 
Middletown, 2017.173p.

Tomas Trussow 

Some histories are difficult to relive, though 
by necessity they must be remembered before 
they are lost to time. Every year, fewer and fewer 
people who lived through the horrifying events 
of World War II remain, and as they leave us, 
many untold memories vanish, never to be again 
retrieved. It is fortunate that the mother of Au-
relia Gincauskas, Michalina, has not departed 
before passing on her harrowing story to her 
daughter, who has weaved its fragments into a 
personal memoir entitled The Scattered Autumn 
Leaves and made it available to the public.

Aurelia (who is the cousin of Toronto optom-
etrist Dr. Gina Gincauskas) is a retired family 
physician who lives in California. Now in her 
early 70s, she has enjoyed a comfortable life 
and career – but when she was born, comfort 
was only a word that existed in dictionaries and 
fairy tales. That is because, mere months before 
her birth, her mother Michalina, father Bronius, 
and uncle Stasys (Gina’s father) survived a dan-
gerous trek across Lithuania in the late autumn 
of 1944, when the Soviet Red Army began its 
renegade reoccupation of the territory.

Leaving beloved families behind, dodging 
bombs, riding packed trains, subsisting on bread 
and milk provided by hospitable strangers, and 
learning to put up with each other’s wildly dif-
fering personalities: such was the trial that these 
three people endured over the course of several 
months, before they successfully reached the 
Bavarian town of Kempten and lived out four 
years in a DP camp. Eventually they left Eu-
rope for good: Michalina and Bronius went to 
America, Stasys to Australia. Their stories ended 
on happy notes, but they were the fortunate 
ones. Many, many others did not survive their 
journeys to freedom, and thus could not write 

their own memoirs. Their spirits drift silently 
in the background as one reads this book, never 
forgotten.

The Scattered Autumn Leaves humbly depicts 
a cross-section of true Lithuanian courage and 
heart, giving the startling facts their proper due 
without trying to romanticise the past. Thus, the 
heroes of the tale have their weaknesses and 
flaws, and the tragic nature of certain events is 
not glossed over. Aurelia’s writing is simple and 
evocative; at times it is imperfect, but as she is 
not a professional writer, this can be quickly 
and easily forgiven. What counts is her tireless 
and meticulous effort to record this moment in 
her family’s history for posterity, and she does 
it with great success.

The emotions are certainly heavy in this mem-
oir, and for older generations, they will be pain-
ful to revisit. Yet anyone with descendants who 
made the decision to flee their homeland will 
find this an important read –and, hopefully, it 
will allow them to continue reconnecting with 
their cherished roots.

Aurelia’s memoir, The Scattered Autumn 
Leaves, is now available for purchase on Ama-
zon.com.

Naujos knygos

Rūtai Šepetys – garbingi apdovanojimai
Šiemet Carnegie medaliu 

už knygą Druska jūrai/Salt to 
the sea apdovanojama Ruta 
Sepetys. CILIP Carnegie and 
Kate Greenaway apdovano-
jimai – vieni garbingiausių 
ir svarbiausių apdovanojimų 
D.Britanijoje už geriausias 
vaikų ir jaunimo knygas.

Škotų filantropo Andrew 
Carnegie (1846-1901), ang-
liškai kalbančiose šalyse įs-
teigusio per 2,800 nemokamų 
bibliotekų, ir garsios XIX š. 
britų rašytojos ir iliustratorės 
Kate Greenaway (šiemet ji 
paskirta Lane Smith už pa-
veikslėlių knygą There is a 
Tribe of Kids premijos rašytojų 
ir iliustruotojų laikomos gar-
bingiausiomis premijomis ir 
aukščiausiais įvertinimais už 
vaikų literatūros knygas.

Lietuvių kilmės JAV gyve-
nanti rašytoja Ruta Sepetys 
išgarsėjo istoriniu romanu 
Tarp pilkų debesų/Between 
Shades of Gray, 2011 (vertė 
Lina Būgienė, Alma Littera, 
2011), kuriame per vienos 
šeimos istoriją ir paauglės 

jausmus jautriai ir įtaigiai pa-
pasakojo apie lietuvių tremtį ir 
išgyvenimus Sibire. Romanas 
2012 m. pateko į trumpąjį Car-
negie premijos sąrašą.

2016 m. angliškai ir tais 
pačiais metais lietuviškai 
pasirodžiusiame romane Drus-
ka jūrai (vertė Zita Marienė, 
Alma Littera) meistriškai su-
pindama tikras ir išgalvotas 
detales, rašytoja atskleidė 
Antrojo pasaulinio karo pa-
bėgėlių istorijas ir tragišką 
laivo „Wilhelm Gustloff“ žūtį.

Carnegie medalis ir premija 
rašytojai Rutai Sepetys įteikti 
birželio 19 d. Karališkajame 
britų architektūros institute 
Londone (RIBA/Royal Insti-
tute of British Architects).R. 
Sepetys knygos išverstos į 
daugiau nei 30 kalbų, pagal 
romaną Tarp pilkų debesų šiuo 
metu kuriamas filmas. 2013 m. 
R.Šepetys buvo įteiktas ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ Ri-
terio kryžius, dar anksčiau jai 
buvo skirta “Patrioto” premija. 

Inf.

Sutton West  Realty Inc.

Tel. tiesiogiai: 

416-568-1604JURGIS KULIEÐIUS M.Eng.,
Jerzy Kulesza  
Sales Representative

                                      
kulezahomes.com

kuleza@sympatico.ca

Pardavimui namas prie Orr Lake (netoli Midland)

2 Miegamieji, 2 pirtelës
didelis sklypas

Gyventi visus metus 
ar vasaroti

tik $399,000

(1.5val. Nuo Toronto)

Knygos viršelis 

Rūta Šepetys, lietuvių kilmės JAV rašytoja, ir jos naujausios 
knygos viršelis



...Poezija yra kaip antrasis gyvenimas 
Iš pasikalbėjimo su Marija Stankus-Saulaite ir su lituanistikos studentais Illinois universitete

Dabar pirmiausia bandysiu atsakyti į 
Marytės užuominą, kodėl ir kaip rašau. 
Kodėl – tikrai nežinau ir pati kartais 
stebiuosi, ypač tada, kai jaučiu, kaip 
man toli iki aukštųjų poezijos viršūnių.

Greičiausiai viskas prasidėjo vai-
kystėje, kaime, kur nuolatos girdėdavau 
dainuojant, ir tas dainų graudumas, kurį 
ir šiandien kiekvienas jaučiam ir savaip 
išgyvenam, man sukėlė kažką, ko tikrai 
negaliu apsakyti – tik žinau, kad ir aš  
labai norėjau „sudėti“ ką nors panašaus, 
kad būtų ir liūdna, ir graudu ... O ta 
liaudies daina ir šiandien atgyja, at-
sinaujindama ir poezijoj, įgaudama gal 
šiek tiek kitokią formą, stilizuotą žodį.

Vėliau augome su Braždžionio, 
Aisčio, Salomėjos Nėries poezija, 
patys bandėme rašyti jų įtakoje, dekla-
muodavom, dainuodavom, atmintinai 
mokėjom daugelį eilėraščių.

Man poezija yra kaip antrasis gyveni-
mas. Poezija yra kaip muzika, kaip me-
nas; ji man yra poilsis, išsivadavimas 
nuo visų rūpesčių. 

Visada žinojau, kad tapti rašytoju 
neužtenka vien norėti. Žinojau, kad 
reikia begaliniai didelio darbo, savęs 
atsižadėjimo, nuolatinio dvasinio 
įtempimo, kartais labai sunkiai su-
derinamo kasdieniniu gyvenimu. Vie-
nok rašiau, kiek leido sąlygos, ir kaip 
sugebėjau, rašiau tai, kuo gyvenau, kuo 
klydau ir dėl ko kankinausi. Niekada 
negaliu rašyti iš džiaugsmo, gal dėl to, 
kad žmogaus gyvenime jo taip maža ir 
jis toks laikinas.

Parašiau nedaug – tik 4 knygas (po šio 
pasikalbėjimo parašė dar penkias knygas 
red.pastaba). Bet jei prisiskaičiuoti  dar 
dvi dukteris ir du sūnus, tai jau aštuoni 
kūriniai, o kokia tų kūrinių vertė, paro-
dys pats gyvenimas.

Kaip rašau?
Kartais eilėraščio mintis ateina 

spontaniškai, visai neplanuojant ir ne-
laukiant tos vadinamos įkvėpimo va-
landos. Kartais gi kokiame nors žmoguje 
jau matai dar neparašytą eilėraštį arba 

novelę (o prozą rašyti vistiek bandau ...) 
Jo elgesyje, jo kalboje, jo kančioje ran-
di kažką perkelti į knygą, tai jau kitas 
klausimas ...

Kartais ilgai nešioju savy tik kokias 
vieną, dvi eilutes, vieną kitą sakinį, 
kol susiklosto eilėraštis. O ar tas il-
gai išnešiotas kūrinys išliks, manau, 
ne vienas rašąs poeziją negali sau to 
išpranašauti.

Taigi, jei kurį mano eilėraštį Jūs 
atsiminsite ir jį bent kiek panašiai 
išgyvensite savo širdy taip, kaip aš 
išgyvenau, tai man jau bus didelis at-
pildas.

O dabar apie tą mano poezijos 
ryšį su tėvyne.

Esame sentimentalūs. Pusė mūsų 
širdies čia, pusė tenai. O tėviškės 
netekimą išgyvename labai skaudžiai 
ir mes, ir jie. Jiems iš po kojų jau bai-
giamos išplėšti sulyginamos su žeme 
gimtosios sodybos, tėviškių šuliniai, 
išraunami šimtamečiai ąžuolai...

Mes dar turime prisiminimus, kuriais 
gyvename, aplankome ne tik sapnuose 
savo tėvynę ir tos išdraskytos tėviškės 
namus, gal kiek ir kitaip išgyvendami 
tą praradimo jausmą.

Visa tai mane labai veikė, ir aš 
bandžiau savo Vilties ledinė valtis kny-
goje (bet ir kiekvienoje eilėraščių kny-
goje) apie tai rašyti, atsiprašydama jų, 
ten pasilikusių, už tai, ko neišpildėme, 
už tai, kad taip maža meilės mūsų 
širdy, kad nesuprantame jų kovos, juos 
išduodame beprasmiškai naikindami 
čia vienas kitą. 

Už tai ir ta mano ledinė valtis tirps-
ta mūsų pačių abejojimo ir netikru-
mo jūroje, ir nežinia, ar lemta mums 
išsigelbėti ...  
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Lygiai prieš metus, 2016 liepos 22-ąją, mes, pačios poetės žodžiais tariant, ant vėlių suolelio palydėjome  Čikagoje 
gyvenusią lietuvių rašytoją, poetę Juliją Švabaitę-Gylienę, vieną iš paskutiniųjų išeivijos  pokario kartos lietuvių kūrėjų, 
dar rašiusią lietuviškai. Gimusi vaizdingoje Suvalkijoje, poetų krašte, labai anksti pradėjo savo kūrybinį kelią kaip 
neoromantinės srovės poetė. Vėliau, patyrusi visus emigranto dalios išbandymus, kasdienybės ir kūrybos proveržių 
susidūrimus, savo jautriu žvilgsniu ir poetine raiška atsisuko į žmogų, jo kasdieninę būtį ir jos prasmę,atspindėdama 
ją savo poezijoje bei romane. Rašytoja paliko 7 poezijos rinkinius, apysaką vaikams Gabriuko užrašai, humoristinių 
apsakymų, romaną Stikliniai ramentai, buvo pradėjusi rašyti haiku – nespėjo… Dabar jos literatūrinį palikimą tvar-
kanti dukra Aušra Gylytė-Karkienė dar atranda Mamos naujų kūrinių, bandymų apmatus, įžvalgų apie kūrybą. Šiandien 
spausdiname rašytojos Julijos Švabaitės-Gylienės pokalbį su Illinois universiteto studentais apie savo kūrybos šaltinius 
ir jos ryšį su Tėvyne. 

Julija Švabaitė-Gylienė 
(1921-2016)

Julija Švabaitė-Gylienė 

Motinai
1.

Žinau, kad lauki 

ir meldiesi.  

Ne mes už tave,

O tu už mus.

Tenai, kur nemirtingą 

šviesą

tau dovanojo Viešpaties 

dangus.

Anapus, ten,

be nuodėmės,

be erškėčiuoto kelio.

Jau nesuklupus 

po vargų našta ,

ant amžino vėlių suolelio 

tavo siela kaip angelas

Balta---

2.

Kai savo tėviškės sodą 

apkabinu 

prieš užmigdama, 

man skamba tavo žodžiai 

gegužėje,

su lakštingalom...

Uždek tenai,

virš debesų,

už mus negęstančią 

žvakelę, 

Kad niekad niekad 

neužmirštume tavo kančių

ir džiaugsmo

kelio---

Myliu tave 

Myliu tave 

ką tik užgimusį,

neužmiegantį,

verkiantį, 

alkaną

Augantį

bėgantį manęs pasitikti ...

Myliu tave,

slepiantį savo meilę, 

myluojantį,

meluojantį, 

iš negrįžtančių naktų, 

dienų 

snaudulio...

Myliu tave, 

glostau tavo galvą 

mirštančiu savo

delnu---

TIE EILĖRAŠČIAI 
Tie eilėraščiai – 

skruzdės,

neša po mažą grūdelį,

raidę po raidės, 

vogčia, 

dienų dienom,

 naktų naktim

alkano miego,

vaikų verksmo,

mirties baimės,

plėšia , drasko sielą

lyg tuščią popierių---

Kūrybos puslapis

Dail.G.Didelytės grafikos piešiniai 

Eilėraščiai iš J. Švabaitės-Gylienės 
paskutinio rinkinio Ant vėlių suolelio 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.VII.18    Nr. 29

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Lietuvos kultūros žinios

Europos parodų salėse – lietuvių 
fotografų darbai 

Kas penkerius metus vykstančioje XIV 
tarptautinėje šiuolaikinio meno parodoje „Docu-
menta“, kuri šiais metais vyksta Atėnuose ir 
Kaselyje, pristatomi ir lietuvių menininkų dar-
bai: Kaselio Naujojoje galerijoje (vok. k. Neue 
Galerie) pateikti  37 Jurgio Mačiūno darbai 
iš serijos “Rusijos istorijos atlasas” (1953) ir 
“Expanded Title” (1953). Naujoje naujojoje 
galerijoje (vok. k. Neue Neue Galerie) galima 
pamatyti Algirdo Šeškaus XX  š. septintojo ir 
aštuntojo dešimtmečio fotografijas, o „Bali“ 
kino salėje rodomi Jono Meko filmai „Remi-
niszenzen aus Deutschland“ (1971-1993, 2012), 
„Lost Lost Lost“ (1949-63, 1976) ir “Remini-
censes of a Journey to Lithuania“ (1972). Šioje 
kino salėje taip pat rodomi 36 Jono Meko foto 
darbai apie  karo pabėgėlių gyvenimą Wiebad-
eno, Kaselio (Mattenberg) DP stovyklose 1945-
1948 metais. „Documentoje 14“ pristatomas ir 
žymaus škotų menininko Douglas Gordon video 
darbas apie Joną Meką „I had nowhere to go“ 
(2016). Birželio 8 dieną Kaselyje „Cine Star" 

kino teatre pristatytas „Kerber“ leidykloje tuo 
pačiu pavadinimu išleistas Douglas Gordon 
leidinys. Birželio 8 dieną Kaselyje „Bali“ kino 
salėje vyko pokalbis su Jonu Meku ir „Docu-
mentos 14“ meniniu vadovu Adam Szymczyk, 
birželio 10 dieną „Bali“ kino salėje ir birželio 
11 dieną „Between Bridges“ galerijoje Ber-
lyne pristatyti Jono Meko dienoraščiai anglų 
ir vokiečių kalbomis “I had nowhere to go”/ 
„Ich hatte keinen Ort“ (Spector Books). Jonas 
Mekas ir knygos vertėja Heike Geißler skaitė 
ištraukas anglų ir vokiečių kalbomis ir bendravo 
su gausiai susirinkusia publika.  	               Inf.

Valdovų rūmus baigs kitais metais
Iš šiemet skirtų 9 mln. eurų LDK Valdovų 

rūmams Vilniuje iki liepos jau investuota 4 
mln. eurų. Visus statybos darbus žadama baig-
ti kitąmet – artimiausiu metu bus atliekami 
antrosios rūmų dalies vidaus apdailos darbai, 
tvarkoma aplinka. Iš viso Valdovų rūmų statyba, 
planuojama, kainuos 106.3 mln. eurų. Iki 2016-

ųjų pradžios į rūmus investuota 87.32 mln. eurų, 
dar 9 mln. eurų skirta šiemet. Prieš 200 metų nu-
griauti Vilniaus žemutinės pilies Valdovų rūmai 
atkuriami virš 1987-2001 metais atkastų rūmų 
liekanų. Tai Vilniaus pilių komplekso sudėtinė 
dalis – kunigaikščių rūmai, stovėję tarp Katedros 
ir Pilies kalno. 

Atidaryta Baltoji sinagoga
Liepos 8 d. Joniškyje atidaryta Baltoji sinago-

ga, kuri yra vienas iš seniausių miesto pastatų. 
Jo architektūroje persipina vėlyvojo klasicizmo 
ir romantizmo stilių bruožai. Kartu su vėliau 
pastatyta Raudonąja sinagoga jos sudaro savitą 
XIX š. sinagogų kompleksą.

Raudonoji sinagoga atnaujinta 2011m. Šiemet 
pagal Kultūros ministerijos vykdomą programą 
“Kultūros ir gamtos išsaugojimas ir atgaivi-
nimas” sutvarkyta ir Baltoji sinagoga: atlik-
tas vidaus patalpų kapitalinis remontas, baigti 
anksčiau pradėti fasadų tvarkybos darbai, įgyti 

baldai ir reikalinga kompiuterinė, apšvietimo 
ir įgarsinimo įranga sudarė puikias sąlygas 
įvairiems renginiams vykti. Sinagogoje taip 
pat įrengta interaktyvi paroda, leidžianti geriau 
pažinti Joniškio istoriją. Abiems sinagogoms 
skirta Europos ekonominės erdvės finansinio 
mechanizmo parama (EEA Grants) ir Lietuvos 
valstybės biudžeto lėšos. Šiais metais atgaivintai 
Baltajai sinagogai skirta 350 tūkst. eur. dydžio 
parama, kuri sudarė net 90 procentų projekto 
vertės. Nuosavomis lėšomis prisidėjo ir Joniškio 
miesto savivaldybė.

Festivalis „Lauksnos“
„Lauksnos“ – prūsų kalbos žodis, reiškiantis 

žvaigždes, šviesulius. Liepos 13-16 dienomis 
Lietuvos kultūros sostinę Klaipėdą užliejo 
tarptautinio nematerialaus kultūros paveldo 
festivalio „Lauksnos“ renginiai. Jo metu buvo 
pristatomi UNESCO saugomi tradicinės tautų 
žodinės, muzikinės kultūros, liaudies meno kū-
riniai. Festivalis sulaukė svečių iš 10 užsienio 
šalių. Visi festivalio renginiai buvo nemokami. 
Rengėjai kvietė iš arčiau pažinti dvi lietuviškas 
tradicijas, įtrauktas į UNESCO nematerialaus 
kultūros paveldo sąrašą: kryždirbystę ir sutarti-
nes. Parodas ir Mažosios Lietuvos regiono kryž-

dirbystę pristatė gerai žinomas muziejininkas 
Dionyzas Varkalis, vyko vieno iš žinomiausių 
ir talentingiausių Lietuvos kalvių Virgilijaus 
Mikuckio paroda “Geležinė kryždirbystė”.

Laikrodžių muziejaus kieme žiūrovus suti-
ko sutartinių giedotojos ir archajinių giesmių 
skambesys. Klaipėdoje sutartines giedojo grupės 
„Čiulbutė“ (Ignalina), „Gastauta“ (Rokiškis), 
„Linago“ iš Kauno, „Laukis“, „Ratilio“, „Tata-
to“, „Poringė“, „Trys keturiose“ iš Vilniaus. 

Teatro aikštėje, įsikūrė jaukus ir turiningas 
amatų miestelis bei vyko dauguma festivalio 
„Lauksnos“ renginių. 

Šiaudinių skulptūrų nugalėtojai
Neseniai Jelgavoje (Latvija) vykusiame tarp-

tautiniame smėlio skulptūrų festivalyje buvo 
apdovanotas skulptorius Martynas Gaubas, o 
kartu su vilniečiu skulptoriumi Danu Aleksa jis 
tapo Prancūzijoje vykusio tarptautinio šiaudinių 
skulptūrų festivalio nugalėtojais. Festivalyje 
dalyvavo dvylika menininkų komandų iš įvairių 
pasaulio šalių. Lietuviai sukūrė katiną ir žuvį. 
Jie abu liečiasi nosimis – tokiu būdu susidaro 
įspūdis, lyg juos iš tikrųjų skirtų stiklas. Pir-
mąją vietą festivalyje jiems pelniusią skulptūrą 
M.Gaubas su D.Aleksa kūrė penkias dienas. 
M.Gaubas sakė, kad žiemą planuoja vykti į Ki-
nijoje rengiamą vieną iš didžiausių pasaulyje 
sniego skulptūrų festivalį.

Lietuvė šoks Anglijoje
Į baleto Olimpą įkopusi balerina Jurgita Dro-

nina nuo rudens bus Anglijos valstybinio baleto 
teatro (ANB) pagrindinė šokėja. Apie tai pranešė 
dabartinės J.Droninos trupės – Kanados valsty-
binio baleto – meno vadovė Karen Kain. Jau šį 

rugpjūtį artistė šoks Londone balete Romeo ir 
Džuljeta, o vėliau atliks kitas pagrindines parti-
jas ANB spektakliuose, tarp jų – Žizel Belfaste 
ir Kopelijos gastrolėse po Japoniją. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Skulptorius M.Gaubas kartu su vilniečiu 
skulptoriumi D.Aleksa tapo Prancūzijoje 
vykusio tarptautinio šiaudinių skulptūrų 
festivalio nugalėtojais

Algirdas Šeškus ir Jonas Mekas(d.) „Bali“ 
kino teatre Jono Meko fotografijų parodoje
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Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir mississaugoje

Aukos 
A.a. Snieguolės Underytės atminimui šeima ir draugai au-

kojo Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vajui: po $100 – E. ir R. 
Stravinskai, E. Bersėnienė, Z. Bersėnas-Cers, S. ir S. Balzekai; 
$75 – G. Stankus, po $60 – G. ir G. Thorn, B. Rovienė; po $50 
– G. Laurinaitis, V. Juzukonis, A. Juzukonis, D. Danaitis, Č. ir 
B. Jonys, L. Draudvila, L. ir R. Kuliavai, R. Girdauskaitė, R. 
Girdauskas, E. ir R. Girdauskai, K. Garbaliauskas, L. Šeškus, 
Z. Stravinskienė, po $40– Jaglowitz šeima, J. ir A. Morkūnai, 
A. Banelis, R. Vaišvilaitė, po $30 – R. ir A. Čygai, D. ir R. Pute-
riai, D. Puteris; po $25 – I. ir O. Turczyn, V. ir A. Bersėnai, N. 
Tamulaitis, S. Kuliavas, I. Poškus, J. Gabrys, I. Wilkinson, M. 
Marcis, D. ir R. Turūtai, R. Jonaitis; po $20 – E. ir J. Putrimai, A. 
Pleinys, I. Sungaila, K. Dambaras, K. Pylypiv, D. ir P. Petrauskai, 
F. Juzėnas, R. ir L. Grybai, V. Šiaučiulis, L. Cray, A. Rimkus, I. 
Ross, A. Abromaitis, V. Kulnys, N. Benotienė, G. ir D. Rocca, 
M. A. ir B. Kušlikiai, D. Gaputis, po $10 – S. Brough, E. Ploog.

Pasaulio lietuvių 
žaidynės 2017 

2017 m. birželio 28 d. Kaune, Lietuvos sporto 
universitete, įvyko antroji mokslinė konferen-
cija “Pasaulio lietuvių sporto istorija ir ateities 
vizija”. Ši konferencija buvo skirta mūsų Lietu-
vos valstybės atkūrimo šimtmečiui. Ją surengė 
Pasaulio lietuvių sporto asociacija (PLSA), Lie-
tuvos sporto universitetas (LSU) ir Lietuvos 
olimpinė akademija (LOA). 

Birželio 30 – liepos 2 dienomis vyko įspū-
dingos X pasaulio lietuvių sporto žaidynės. Šis 
renginys – puiki tradicija, suteikianti galimybę 
suburti plačiai po pasaulį išsibarsčiusius mūsų 
tautiečius. Pirmosios žaidynės buvo sureng-
tos Toronte (1978 m.), vėliau pasaulio lietu-
viai rinkosi Čikagoje (1983 m.) ir Adelaidėje 
(1988 m.), o nuo 1991-ųjų kas ketverius 
metus susitinkama Lietuvoje, laisvoje ir ne-

priklausomoje visų lietuvių istorinėje gimtinėje. 
Šiemetinėse žaidynėse dalyvavo 77 delegaci-
jos iš skirtingų pasaulio valstybių, sukvietu-
sios per 6,000 dalyvių (tarp jų 1,200 užsienio 
lietuvių). Didžiausią skaičių dalyvių subūrė JAV 
ir Didžiosios Britanijos lietuvių bendruomenės. 
Iš viso žaidynių metu buvo išdalinta daugiau 
kaip 600 medalių. Pasaulio lietuvių žaidynėse 
dalyvavo dvi dešimtys sportininkų iš Kanados. 
Jubiliejinio viso pasaulio lietuvius suvienijančio 
renginio rezultatai buvo aptarti tradiciniame 
Pasaulio lietuvių forume Kauno miesto sa-
vivaldybės Didžiojoje salėje. Jo metu žaidynių 
vėliava buvo perduota jas 2021 metais priim-
siantiems Druskininkams.  		  Inf. 

Pasaulio lietuvių forumo dalyviai perduoda 2021 metų žaidynių vėliavą Druskininkams

Sportas
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai 

veiklai bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje.
Šiais metais Fondas paskyrė

 KRETINGOS ir ROMUVOS 
stovykloms 

iš viso $22,000

Lietuviškos muzikos koncerte 
Lietuvių Namuose liepos 9 
d. programą atliko svečiai iš 
Vilniaus Rima ir Raimondas Ru-
dokai (ntr. apačioje, iš k. – 3, 4). 
Popietės dalyviai ne tik klausėsi 
lietuviškų populiarių dainų, bet 
ir smagiai šoko 	             Ntr. GK

Toronto Lietuvių Namų valdyba, po pavasarį vykusių rinkimų pradėjusi savo veiklą: I eil. (iš 
k.) A.Vaičiūnienė, G.Kobelskienė (iždininkė) G.Sližauskas (valdybos pirmininkas), R.Kisielytė 
(pavaduotoja), A.Abromaitytė (sekretorė); II eil. (iš k.) J.Ruslienė (revizijos komisija), 
E.Stravinskas, V.Radžiūnas, D.Sonda (LN vedėjas ), A.Vaidila, A.Biondi (visuomeninės veiklos 
komisijos pirmininkė), R.Puteris. Nuotraukoje nėra revizijos komisijos narių O.Stanevičiūtės 
- Mills ir I.Urniežiaus  							           

Lietuvių Namų valdybos surengtame Valstybės dienos 
paminėjime Toronte, Lietuvių parke, valdybos nariai ir svečiai 
iš Lietuvos 				        D.Puterienės ntrs.                                                       

Toronto Lietuvių Namai 
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Anapilio 
parapijos žinios

Aušros Vartų parapija

Šv. Kazimiero parapija

Prisikėlimo
parapijos žinios

• Parapijos raštinė rugpjūčio 7 
d. ir rugsėjo 4 d. nedirba.

• “Kretingos” stovykla lietu-
viškai kalbantiesiems liepos 
16-29 d.d. Sekmadienio Mišios 
“Kretingos” stovykloje 11 v.r. 
liepos 16 d. ir liepos 23 d. – 
lietuvių k., po to gegužinė.
Stovyklavietės vartai sekma-
dienio rytais atsidaro 9 v.r. Visi 
kviečiami ir laukiami!

• “Romuvos” stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios 
Midlande.

• Liepos 23, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. padėkos intenci-
ja; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Oną Birutę 
Končienę; a.a.Oną Dainorienę; 
a.a.Birutę ir Joną Aukštaičius; 
a.a.Juozą ir Rimantą Zorubus; 
a.a.Eleną Jasiūnas (11 m.); 
a.a.Algį Žemaitį; a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

• Liepos 23, sekmadienį, pa-
maldos vyks 11.15 v.r. 

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus.

• Liepos 11 d. mirė Ieva Ado- 
mavičienė, sulaukusi 100 me-
tų amžiaus. A.a. Ieva Adoma-
vičienė bus pašarvota Turner 
& Porter Yorke koplyčioje, 
Bloor ir Windermere gatvių 
sankryžoje; lankymas lie-
pos 27 d., 6-9 v.v.; laidotuvių 
gedulingos pamaldos vyks lie-
pos 28 d. 11 v.r., Yorke Chapel 
koplyčioje; po jų laidotuvės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse, Missi- 
ssaugoje. A.a. Ieva paliko liū-
dintį sūnų Jurgį JAV, jo žmoną 
Janice ir vaikaičius Kyle ir Gia 
bei sūnėną Algį Lietuvoje.

• Ateinantį sekmadienį Lietu-
vos kankinių šventovėje Mišiose 
melsis kun. Nerijus, o Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo misijoje 
prel. Edmundas Putrimas.

• Dėmesio! Naujas Mišių 
laikas Vasagoje! Gerojo Gany-
tojo misijos ir Vasagos lietu-
vių bendruomenės vadovybės 
pasitarime su klebonu kun.  
N. Šmerausku buvo nutarta 
sekmadienio Mišių laiką vasa-
ros metu perkelti į 2 v.p.p. Todėl 
nuo liepos 30, sekmadienio, 
Gerojo Ganytojo misijoje 
Vasagoje Mišios vyks ne 10 
v.r., bet 2 v.p.p.

• Liepos ir rugpjūčio mėnesi-
ais kiekvieną ketvirtadienį 
Mišios aukojamos Šv. Jono 
lietuvių kapinių koplyčioje 7 
v.v. Kviečiame šioms Mišioms 
užprašyti maldas ir visus daly-
vauti.

• Lietuvių maldos kelionė į 
Midlandą šiemet vyks rugpjū- 
čio 27, sekmadienį. Pamaldas 
rengia Lietuvos kankinių pa- 
rapija, bendra kelione auto-
busu rūpinasi Kanados lietu- 
vių katalikų centras. Kviečia-
me šią dieną pasižymėti ir jai 
ruoštis.

• Toronto arkivyskupija 
pranešė, kad rugsėjo 17, sek- 
madienį, Lietuvos kankinių 
šventovėje kun. Nerijus Šme- 
rauskas bus iškilmingai įvestas 
parapijos klebono pareigoms. 
Šia proga Lietuvos kankinių 
šventovėje su visa tikinčiųjų 
bendruomene Mišias švęs To-
ronto vyskupas pagalbininkas 
John Boissonneau.

• Prie šventovės durų padėti 
palaimintojo kankinio arkiv. 
Teofiliaus Matulionio pa- 
veiksliukai: vieni su malda į 
Palaimintąjį lietuviškai, kiti 
– angliškai. Paveiksliukuo- 
se Albino Elskaus vitražo iš 
Lietuvos kankinių šventovės 
Anapilyje meniška nuotrauka, 
kurią paruošė Kęstutis Poškus. 
Prašome šiuos paveiksliukus 
pasiimti ir melstis.

• Praeitą savaitę buvo pradėti 
pakeitimo darbai priekinių 
lauko laiptų, kurie nuo parapijos 
mašinų aikštės veda į šventovę 
ir į Tėviškės žiburių redakciją. 
Atlikta pirmoji darbų dalis – 
išardyti senieji suskilę ir pa-
vojingi laiptai. Visų, kurie šiais 
laiptais naudojatės, atsiprašome 
už nepatogumą, kol bus atlikta 
antroji darbų dalis – įrengti nauji 
stiprūs ir saugūs laiptai.

• Parapijos raštinėje atnauji-
name ryšių sąrašą, kad ateityje 
galėtume tiesiogiai jums per-
duoti žinias. Todėl visus, kas nau-
dojatės asmeniniais ryšio tink- 
lais (Internet), prašome atsiųsti 
el.laišką į parapijos raštinę 
adresu: lkankiniai@gmail.com. 
Savo laiške nurodykite šeimos 
narių vardus, pavardes, el. pašto 
adresus, namų ir nešiojamo tel. 
numerius bei kitus ryšius. Šis 
sąrašas bus naudojamas tik 
mūsų parapijos raštinėje.

• Šiais metais per Gavėnią 
mūsų parapijoje ir Gerojo Gany-
tojo misijoje parapijiečiai savo 
pasninko vaisius rinko “Coins 
for Life” dėžutėse paremti 

Šv. Onos draugija liepos 16, sekmadienį, surengė savo 
metinius pietus Šv. Kazimiero parapijos salėje po 12 v.d. Mišių.

Liepos 28-30 d.d. Otavoje rengiamos Lietuvių kultūros 
paveldo dienos, dalyvaukime visi.       			   Inf.  

Liepos 16, sekmadienį, vyko Šv. Onos atlaidai. Kleb. Pau-
lius Mališka aukojo Mišias už Šv. Onos draugijos gyvas ir 
mirusias nares. Šventovėje prieš altorių buvo pastatyta Šv. 
Onos statula, papuošta rausvomis rožėmis. Draugijos komite-
to narės, užsirišusios draugijos juostas, iškilmingai įžengė į 
šventovę. Skaitovai – Zigmas Skučas ir Antoinette Brilvičienė. 
Per pamokslą kleb. P. Mališka kalbėjo apie šv. Onos istoriją ir 
apie Šv. Onos draugijos gerus darbus praeityje ir dabartiniais 
laikais. Komiteto narės atnešė Mišių dovanas. Prieš ir per 
Mišias choristė Joana Adamonytė vargonavo, o jos sūnėnas 
Nykolas Rekašius akompanavo su violončele. Jiedu pagrojo 
15 giesmių, tarp jų Šv. Pranciškaus himną, Ave Maria, Šv. 
Jėzau, tau dėkojam.

Po Mišių narės ir svečiai nuėjo į salę, kur draugijos komitetas 
paruošė šiltus pietus, švenčiant atlaidų ir draugijos 106 metų 
jubiliejų. Pirmininkė Linda Visockytė-Poole pasveikino visas 
nares ir svečius. Ji padėkojo kleb. P. Mališkai už Mišias; Joa-
nai Adamonytei ir Nykolui Rekašiui už giesmes per Mišias. 
Draugija labai dėkoja „Litui“, Montrealio lietuvių kredito uni-
jai, už paramą. Pirmininkė pasveikino Joaną Adamonytę, kuri 
dirbdama draudimo agente patarnavo daugeliui parapijiečių; ji 
praėjusį penktadienį išėjo į pensiją. Ta proga Joanai buvo įteikta 
dovana. Vicepirmininkė Helen Kurylo-Porter padėkojo visiems, 
kurie prisidėjo prie šios dienos pietų. Klebonas Paulius Mališka 
pasveikino Šv. Onos draugiją ir nares, ir svečius, atvažiavusius 
iš toliau. Klebonui palaiminus valgį ir visus susirinkusius, visi 
vaišinosi labai skaniais šiltais pietų patiekalais. Sveikiname 
Šv. Onos draugiją ir komitetą atlaidų ir jubiliejaus proga.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

Toronto montrealIšganytojo 
parapijos žinios

sąjūdžiui už gyvybę ( “Coali-
tion for Life”). Iš viso surinkta 
$725.36. Visiems ačiū.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
liepos-rugpjūčio laida jau gauta, 
ir ją platina sekmadieniais po 
Mišių parapijos salėje Birutė 
Matulaitienė.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) šiais 
metais vėl rengia šeimų stovyklą 
“Romuvoje” rugpjūčio 19-27 die- 
nomis. Visais reikalais prašome 
kreiptis į Praną Vilkelį telefonu 
(905) 279-1867 arba el.paštu 
lac_pranas@hotmail.com.

• Liepos 23, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Vladą 
Vytautą Pevcevičių.

Vasagoje liepos 23, sek-
madienį, Mišios 10 v.r. už Pau-
liaus Muller sveikatą.

Delhi liepos 22, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Teresę 
Žebertavičienę (IV metinės).

Reikalingi turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

Pranešame, kad Tėviškės žiburių redakcija atostogaus 
nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 15 d. Paskutinis 
priešatostoginis TŽ nr. išleidžiamas liepos 25 d., 
pirmasis po atostogų – rugpjūčio 22 d. 

Aukos

• Garbės šaulio a.a. Petro 
Joniko 100-ųjų gimimo ir 5-ųjų 
mirties metinių prisiminimui 
žmona Zuzana Jonikienė Tė-
viškės žiburiams aukojo $200.

• A.a. dr. Pauliaus Kazimie-
ro Vytės 10-ties metų mirties 
metinių atminimui dukra Lana 
Vytė ir vaikaitis Ramonas 
Vytė su šeima aukojo Tėviškės 
žiburiams $100.

Liepos 16, sekmadienį, Montrealio Šv. Kazimiero para-
pijos Šv. Onos draugija šventė globėjos šventę ir draugi-
jos 106 metų jubiliejų. Draugijos komitetas (su draugijos 
juostomis) k. – iždininkė Lucy Mikalajūnienė, sekretorė 
Mary Ženaitienė, d. – iždininkės padėjėja Angela Šlekienė, 
vicepirmininkė Helen Kurylo-Porter, ir pirmininkė Linda 
Visockytė-Poole (2-a eilė), tarp  narių prie šv. Onos statulos 
šventovėje 				       Ntr. Linda Poole

Prenumeratorių dėmesiui!

Primename, kad nuo rugpjūčio 22 d. 
Tėviškės žiburių savaitraštis bus spausdinamas 
kas antrą savaitę.  			   TŽ redakcija 

A.a.Ieva Adomavičienė 
(1917-2017) 

Ieva Toleikytė- Adomavičienė 
gimė 1917 m. kovo 11 d. Dum-
piuose (Budelkiemio valsčius, 
Klaipėdos aps.). 1938 m. baigė 
Vytauto Didžiojo gimnaziją 
Klaipėdoje, nacių Vokietijai 
užgrobus Klaipėdos kraštą, liko 
gyventi Kaune – Vytauto Di-
džiojo universiteto humanitari-
nių mokslų fakultete studijavo 
vokiečių ir anglų kalbas. Karo 
metais gyveno ir dirbo Vilniuje, 
ištekėjo už spaustuvininko Leo-
no Adomavičiaus (1913-2007). 
Artėjant antrai sovietų okupaci-
jai, kartu su vyru pasitraukė į Va-
karus. Vakarų Vokietijoje dirbo 
vertėja amerikiečių karo teisme 
ir UNRA-IRO administracijos 
tarnautoja, be to, mokytojavo 
Regensburgo lietuvių stovyk-
los mokykloje. Persikėlusi į 
Kanadą, Toronto universiteto 
pedagogikos fakultete įgijo gim-
nazijos mokytojo diplomą ir Wor-
burno kolegijoje Toronte dėstė 
vokiečių ir lotynų kalbas. Akty-
viai dalyvavo išeivių visuomen-
iniame gyvenime. Mokytojavo 
Toronto lietuvių šeštadieninėje 
mokykloje, buvo Toronto lietuvių 
evangelikų Išganytojo  parapi-
jos tarybos pirmininkė, sekretorė, 
su Elze Jankute 1958 m. Toronte 
įsteigė Mažosios Lietuvos moterų 
draugiją, ketverius metus jai pir-
mininkavo. Už aktyvią visuo- 
meninę veiklą ir nuopelnus Lie-
tuvos prezidentas Valdas Adam-
kus Ievą Adomavičienę 2002 m. 
apdovanojo Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino ordinu 
– taip atkurtos nepriklausomos 
Lietuvos aukštu apdovanoji-
mu buvo pagerbta pirmoji iš 
Mažosios Lietuvos kilusi moteris.


